
 

 

COMITETUL DE MONITORIZARE A PROGRAMULUI REGIONAL SUD-MUNTENIA 2021 - 2027 

 

DECIZIE  

Nr. 7 din 31 ianuarie 2024 

 

privind aprobarea criteriilor actualizate de eligibilitate și selecție a proiectelor finanțate în cadrul 

apelului de proiecte pentru „Sprijin acordat municipiilor, altele decât municipiile reședință de 

județ, și orașelor, inclusiv zonelor urbane funcționale ale acestora, din regiunea Sud-

Muntenia, pentru investiții în operațiuni de mobilitate urbană multimodală sustenabilă” 

Având în vedere: 

- Prevederile articolului 40, paragraful 2, litera (a) din Regulamentul UE nr.1060/ 2021 al 

Parlamentului European și al Consiliului de stabilire a unor dispoziții comune privind Fondul 

european de dezvoltare regională (FEDR), Fondul social european (FSE), Fondul de coeziune (FC) 

și Fondul european pentru pescuit și afaceri maritime (FEPAM), și de instituire a unor norme 

financiare aplicabile acestor fonduri, precum și Fondului pentru azil și migrațiune, Fondului pentru 

securitate internă și Instrumentul pentru managementul frontierelor și vize; 

- Prevederile articolului 3, alineatul 1, litera (d) din OUG nr.23/2023 privind instituirea unor măsuri 

de simplificare și digitalizare pentru gestionarea fondurilor europene aferente Politicii de 

Coeziune 2021-2027; 

- Urmare a modificărilor prevederilor OUG 23/2023, art.8, alin.12. 

În temeiul articolului 4, alineatul 2, litera (a) din Regulamentul de Organizare şi Funcţionare a 

Comitetului de Monitorizare a Programului Regional Sud-Muntenia, 

Comitetul de Monitorizare a Programului Regional Sud-Muntenia 2021 – 2027 adoptă prezenta  

 

DECIZIE: 

 

Art. 1 – Se aprobă criteriile actualizate de eligibilitate și selecție a proiectelor finanțate în cadrul 

apelului de proiecte pentru „Sprijin acordat municipiilor, altele decât municipiile reședință de 

județ, și orașelor, inclusiv zonelor urbane funcționale ale acestora, din regiunea Sud-Muntenia, 

pentru investiții în operațiuni de mobilitate urbană multimodală sustenabilă”. 

Art.2 – Criteriile actualizate de eligibilitate și selecție a proiectelor finanțate în cadrul apelului de 

proiecte pentru „Sprijin acordat municipiilor, altele decât municipiile reședință de județ, și 

orașelor, inclusiv zonelor urbane funcționale ale acestora, din regiunea Sud-Muntenia, pentru 

investiții în operațiuni de mobilitate urbană multimodală sustenabilă” sunt prezentate în Anexa 

1, ce face parte integrantă din prezenta decizie.  

 

PREȘEDINTE 

Comitetul de Monitorizare al Programului Regional Sud-Muntenia 2021-2027 

 

Liviu Gabriel MUȘAT 

Director General Agenția pentru Dezvoltare Regională Sud-Muntenia 

 

 



                                                                                                     
                                                                          
                                    
        

  2  
 Autoritatea de Management Programulpentru 

Regional Sud-Muntenia 2021-2027
Cu gândul în viitor, acționăm în prezent!
2021-2027.adrmuntenia.ro

Anexa 1 la Decizia nr. 7 din 31 ianuarie 2024 

 

FIȘA GHIDULUI  

SPRIJIN ACORDAT MUNICIPIILOR, ALTELE DECÂT MUNICIPIILE REȘEDINȚĂ DE 

JUDEȚ, ȘI ORAȘELOR, INCLUSIV ZONELOR URBANE FUNCȚIONALE ALE 

ACESTORA, DIN REGIUNEA SUD-MUNTENIA, PENTRU INVESTIȚII ÎN 

OPERAȚIUNI DE MOBILITATE URBANĂ MULTIMODALĂ SUSTENABILĂ 

 

Apel PRSM/ID/2/3/2.8/B   

 

 

Programul Regional Sud-Muntenia 2021-2027 

Obiectiv de Politică 2 – O Europă mai verde, reziliență, cu emisii reduse de dioxid de carbon, care 

se îndreaptă către o economie cu zero emisii de dioxid de carbon, prin promovarea tranziției către 

o energie curată și echitabilă, a investițiilor verzi și albastre, a economiei circulare, a atenuării 

schimbărilor climatice și a adaptării la acestea, a prevenirii și gestionării riscurilor, precum și a unei 

mobilități urbane durabile. 

Prioritatea P3 – O regiune cu mobilitate urbană durabilă 

Obiectivul Specific RSO 2.8  - Promovarea mobilității urbane multimodale sustenabile, ca parte a 

tranziției către o economie cu zero emisii de dioxid de carbon. 

Operațiunea B – Sprijin acordat municipiilor, altele decât municipiile reședință de județ, și orașelor, 

inclusiv zonelor urbane funcționale ale acestora, din regiunea Sud-Muntenia, pentru investiții în 

operațiuni de mobilitate urbană multimodală sustenabilă. 

Tip apel: competitiv, cu termen-limită de depunere 

Valoarea minimă eligibilă:     500.000,00 Euro  

Valoarea maximă eligibilă: 15.000.000,00  Euro  

 

 

 

 



                                                                                                     
                                                                          
                                    
        

  3  
 Autoritatea de Management Programulpentru 

Regional Sud-Muntenia 2021-2027
Cu gândul în viitor, acționăm în prezent!
2021-2027.adrmuntenia.ro

CRITERII DE ELIGIBILITATE 

 
ELIGIBILITATEA SOLICITANȚILOR 

 

1. Forma de constituire a solicitantului 

➢ Unitățile administrativ-teritoriale Municipiu (exceptând municipiile reședință de județ)/ 

Oraș din regiunea Sud-Muntenia 

➢ Unitățile administrativ-teritoriale Județ din regiunea Sud-Muntenia care au în proprietate sau 

în administrare imobile situate pe teritoriul municipiului/ orașului 

➢ Parteneriatele între UAT Municipiu (exceptând municipiile reședință de județ)/ Oraș/ 

Județ, în calitate de lider, și UAT Comune din zona funcțională urbană, în calitate de 

partener. 

2. Solicitantul şi/sau reprezentantul său legal, inclusiv partenerul şi/sau reprezentantul său legal, 

dacă este cazul, NU se încadrează în niciuna din situaţiile de excludere, prezentate în Declarația 

unică, astfel: 

✓ Solicitantul nu se află în următoarele situații începând cu data depunerii cererii de finanțare, pe 

perioada de evaluare, selecție și contractare: 

a. Să se afle în incapacitate de plată/ în stare de insolvenţă, conform Ordonanței de Urgență 

a Guvernului nr. 46/2013 privind criza financiară și insolvența unităților administrative 

teritoriale, respective conform Legii nr.85/2014 privind procedura insolvenței, cu 

modificările și completările ulterioare, după caz  ; 

b. Să facă obiectul unei proceduri legale pentru declararea sa într-una din situațiile de la 

punctul a.; 

c. să fie găsit vinovat, printr-o hotărâre judecătorească definitivă, pentru comiterea unei 

fraude/ infracțiuni referitoare la obținerea și utilizarea fondurilor europene și/sau a 

fondurilor publice naționale aferente acestora, în conformitate cu prevederile Codului 

Penal aprobat prin Legea nr. 286/2009, cu modificările și completările ulterioare. 

✓ Solicitantul trebuie să se regăsească în următoarele situații: 

a. în cazul solicitantului pentru care au fost stabilite debite în sarcina sa ca urmare a 

măsurilor legale întreprinse de autoritatea de management, acesta va putea încheia 

contractul de finanțare în următoarele situații: 

- recunoaște debitul stabilit în sarcina sa de AMPR Sud-Muntenia și îl achită integral, 

atașând dovezi în acest sens, cu excepția proiectelor aflate în implementare, pentru 

care recunoaște debitul stabilit și îl achită integral sau își exprimă acordul cu privire la 



                                                                                                     
                                                                          
                                    
        

  4  
 Autoritatea de Management Programulpentru 

Regional Sud-Muntenia 2021-2027
Cu gândul în viitor, acționăm în prezent!
2021-2027.adrmuntenia.ro

stingerea acestuia din valoarea cererilor de rambursare ulterioare, aferente proiectului 

în cadrul căruia a fost constatat 

- a contestat în instanța notificările/procesele verbale/notele de constatare a unor 

debite și prin decizie a instanțelor de judecată acestea au fost suspendate de la 

executare, anexând dovezi în acest sens. 

b. să fi achitat obligațiile de plată nete către bugetul de stat și respectiv bugetul local în 

ultimul an calendaristic conform normelor legale în vigoare 

c. deține dreptul legal de a desfășura activitățile prevăzute în cadrul proiectului  

✓ Reprezentantul legal care își exercită atribuțiile de drept pe perioada procesului de evaluare, 

selecție și contractare trebuie să nu se afle într-una din situațiile de mai jos: 

a. Să fie subiectul unui conflict de interese definit în conformitate cu prevederile 

naționale/comunitare în vigoare sau să se afle într-o situație care are sau poate avea ca efect 

compromiterea obiectivității și imparțialității procesului de evaluare, selecție, contractare și 

implementare a proiectului.   

b. Să se afle în situația de a induce grav în eroare Autoritatea de Management  sau comisiile 

de evaluare și selecție, prin furnizarea de informații incorecte  în cadrul prezentelor apeluri 

de proiecte sau a altor apeluri de proiecte derulate în cadrul PR Sud-Muntenia 2021-2027. 

c. Să se afle în situația de a încerca/de a fi încercat să obțină informații confidențiale sau să 

influențeze comisiile de evaluare și selecție sau Autoritatea de Management pe parcursul 

procesului de evaluare a prezentelor apeluri de proiecte sau a altor apeluri de proiecte 

derulate în cadrul Programului Regional Sud Muntenia 2021-2027 

d. Să fi suferit condamnări definitive în cauze referitoare la obținerea și utilizarea   fondurilor 

europene și/sau a fondurilor publice naționale aferente acestora. 

 

3. Solicitantul deține drepturi asupra infrastructurii vizate pentru execuția de lucrări care 

necesită autorizație de construire/desființare, în etapele de evaluare, selecție și contractare, 

implementare, precum şi pe o perioadă de minimum cinci ani de la data plăţii finale: 

A. Dreptul de proprietate publică/privată;  

B. Dreptul de administrare; 

C. Dreptul de superficie; 

D. Dreptul de administrare temporară, pentru acele situații în care solicitantul, 

inclusiv partenerul, nu are posibilitatea obținerii dreptului de proprietate de 

administrare sau de superficie, după caz. 

Imobilele trebuie să îndeplinească cumulativ următoarele condiţii, nu mai târziu de semnarea 

contractului de finanțare: 



                                                                                                     
                                                                          
                                    
        

  5  
 Autoritatea de Management Programulpentru 

Regional Sud-Muntenia 2021-2027
Cu gândul în viitor, acționăm în prezent!
2021-2027.adrmuntenia.ro

✓ să fie libere de orice sarcini sau interdicţii incompatibile cu realizarea activităţilor 

proiectului; 

✓ să nu facă obiectul unor garanţii, cesionări şi nici a unei alte forme de sarcini care ar putea 

afecta dreptul invocat; 

✓ să nu facă obiectul unor litigii având ca obiect dreptul invocat de către solicitant pentru 

realizarea proiectului, aflate în curs de soluţionare la instanţele judecătoreşti; 

✓ să nu facă obiectul revendicărilor potrivit unor legi speciale în materie sau dreptului comun. 

4. Solicitantul deține drepturi asupra mijloacelor de transport public şi asupra altor bunuri 

mobile, după caz, ce fac obiectul proiectului la momentul depunerii cererii de finanţare/în etapa 

contractuală/de implementare, după caz, precum şi pe o perioadă de minimum 5 ani de la data plăţii 

finale. 

Mijloacele de transport/ bunurile mobile, după caz, îndeplinesc cumulativ următoarele condiţii: 

✓ să fie libere de orice sarcini sau interdicţii ce afectează implementarea şi exploatarea 

operaţiunii; 

✓ să nu facă obiectul unor litigii având ca obiect dreptul invocat de către solicitant pentru 

realizarea proiectului, aflate în curs de soluţionare la instanţele judecătoreşti; 

✓ să nu facă obiectul revendicărilor potrivit unor legi speciale în materie sau dreptului 

comun. 

5. Solicitantul deține drepturi asupra imobilelor şi asupra mijloacelor de transport public în 

cazul proiectelor ce vizează activitățile de creare/extindere/modernizare a sistemelor de e-

ticketing, managementul traficului şi alte sisteme de transport inteligente, precum şi pentru sub-

activitatea de creare/modernizare/extinderea a iluminatului public la depunerea cererii de 

finanțare, pe perioada de implementare, precum şi pe o perioadă de minimum 5 ani de la data 

plăţii finale: 

✓ dreptul de folosinţă asupra mijloacelor de transport public deţinute de către operatorul de 

transport public; 

✓ dreptul de folosinţă asupra unor imobile aflate în proprietatea operatorului  de transport 

public/ altor instituţii publice, ce vor funcţiona ca dispecerate aferente acestor sisteme, 

pentru instalarea echipamentelor aferente sistemelor de e-ticketing/managementul 

traficului/alte sisteme de transport inteligente; 

✓ dreptul de folosinţă asupra unor imobile pentru instalarea componentelor sub-sistemelor 

CCTV, respectiv a camerelor de supraveghere a traficului, ce fac parte din sistemul de 

management al traficului sau a camerelor de supraveghere a parcărilor pentru biciclete, 

„park and ride”; 



                                                                                                     
                                                                          
                                    
        

  6  
 Autoritatea de Management Programulpentru 

Regional Sud-Muntenia 2021-2027
Cu gândul în viitor, acționăm în prezent!
2021-2027.adrmuntenia.ro

✓ dreptul de folosinţă a unor imobile (de ex. stâlpi), pentru instalarea punctuală a sistemului 

de iluminat pentru zone pietonale, semi-pietonale şi piste/trasee pentru biciclete. 

6. Solicitantul va dovedi capacitatea financiară de a asigura contribuția proprie la valoarea 

cheltuielilor eligibile, acoperirea cheltuielilor neeligibile ale proiectului și asigurarea costurilor de 

funcționare și întreținere a investiției și serviciile asociate necesare, în vederea asigurării 

sustenabilității financiare a acesteia, pe perioada de durabilitate a contractului de finanțare (având 

în vedere art.73 alin.2, lit (d) din Regulamentul (UE) nr.1060/ 2021). 

 

ELIGIBILITATEA PROIECTULUI ȘI A ACTIVITĂȚILOR 

 

✓ Încadrarea proiectului în obiectivele Priorității 3, Obiectivul Specific 2.8, respectiv în 

activitățile prevăzute în cadrul secțíunii 5.2.2 din prezentul ghid, având în vedere prevederile 

art.73, alin.2, lit. (g) din Regulamentul (UE) nr.1060/ 2021 

✓ Proiectul este compatibil cu obiectivele strategiilor relevante, având în vedere prevederile 

art.73, alin.2, lit (a) din Regulamentul (UE) nr.1060/ 2021 (spre exemplu: Strategia Națională 

pentru Dezvoltare Durabilă a României 2030, Politica urbană a României) 

✓ Proiectul  este inclus în cadrul  Strategiei Integrate de Dezvoltare Urbană și P.M.U.D și asigură 

complementaritatea cu proiecte aferente obiectivelor specifice RSO2.7,  RSO5.1 și RSO5.2 

din cadrul Programului Regional Sud-Muntenia 2021-2027, în conformitate cu prevederile 

Strategiei Integrate de Dezvoltare Teritorială a Regiunii Sud-Muntenia 

✓ Proiectul  nu trebuie să fie încheiat în mod fizic sau implementat integral înainte de 

depunerea cererii de finanțare în cadrul Programului Regional Sud- Muntenia 2021-2027 

✓ Proiectul propus nu a mai beneficiat de finanţare publică în ultimii 5 ani înainte de data 

depunerii cererii de finanţare pentru același tip de cheltuieli asociate aceluiași tip de 

activități realizate asupra aceleiaşi infrastructuri/ aceluiaşi segment de infrastructură şi nu 

beneficiază de fonduri publice din alte surse de finanţare 

✓ Încadrarea valorii proiectului în limitele valorilor minime și maxime menționate în cadrul cap. 

5.4 din ghid  

✓ Perioada de implementare a proiectului nu depășește 31 decembrie 2029 

✓ Cererea de finanțare respectă cuantumul cofinanţării acordate 

✓ Proiectul asigură respectarea drepturilor fundamentale și vor fi în conformitate cu Carta 

Drepturilor Fundamentale a Uniunii Europene și Convenția ONU privind Drepturile Persoanelor 

cu Handicap, inclusiv observațiile generale ale CDPH, precum și cu principiile orizontale 

privind egalitatea de gen, șanse, nediscriminarea (pe bază de sex, origine rasială sau etnică, 

religie sau convingeri, dizabilitate, vârstă sau orientare sexuală), accesibilitatea pentru 



                                                                                                     
                                                                          
                                    
        

  7  
 Autoritatea de Management Programulpentru 

Regional Sud-Muntenia 2021-2027
Cu gândul în viitor, acționăm în prezent!
2021-2027.adrmuntenia.ro

persoanele cu dizabilități și dezvoltarea durabilă, având în vedere prevederile art.9 din 

Regulamentul (UE) nr.1060/ 2021. 

✓ Proiectul respectă principiul de ”a nu prejudicia în mod semnificativ” (”do no significant 

harm” -DNSH), având în vedere art.9, alin.4 din Regulamentul (UE) nr.1060/ 2021 

✓ Proiectele asigură imunizarea la schimbările climatice, în conformitate cu art.73, alin.2, lit.j 

din Regulamentul 1060/ 2021 

✓ Activitățile proiectului se implementează pe teritoriul eligibil aferent Obiectivului Specific 

RSO2.8 

✓ Proiectele care vizează realizarea de investiții în sistemele de transport public local de 

călători respectă prevederile Regulamentului (CE) nr. 1370/2007 şi regulile privind ajutorul 

de stat - prezentarea unui  contract de servicii publice/ hotărâre de administrare, în 

conformitate cu prevederile Regulamentului (CE) nr. 1370/2007 

✓ Proiectul contribuie la reducerea traficului rutier motorizat din aria de studiu a proiectului 

✓ Proiectul contribuie la reducerea emisiilor de echivalent CO2 din aria de studiu a proiectului 

✓ Caracterul integrat al cererii de finanţare cu alte proiecte 

✓ Proiectul face obiectul unei evaluări a impactului asupra mediului sau al unei proceduri de 

verificare, în conformitate cu prevederile Legii nr. 292/2018, având în vedere art.73, alin.2, 

lit (e) din Regulamentul (UE) nr.1060/ 2021 

 

CRITERIILE SPECIFICE DE EVALUARE TEHNICĂ ȘI FINANCIARĂ 
 

✓ Contribuția proiectului la realizarea Obiectivul specific RSO2.8 aferent Priorității 3 din 

Programul Regional Sud-Muntenia 2021-2027 

✓ Respectarea principiilor orizontale privind egalitatea de şanse, de gen, nediscriminarea,  

accesibilitatea, dezvoltarea durabilă și DNSH 

✓ Contribuția proiectului la reziliența în fața schimbărilor climatice 

✓ Complementaritatea cu alte investiții realizate din alte priorități ale PRSM 2021-2027, precum 

și alte surse de finanțare 

✓ Calitatea, maturitatea, sustenabilitatea proiectului 

✓ Capacitatea operațională a solicitantului  

 

PRAGURI STABILITE 

În cadrul acestui apel de proiecte sunt stabilite următoarele praguri: 

- un prag de calitate de 50 puncte; 

- două praguri de excelență, respectiv 80 puncte și 75 puncte. 



                                                                                                     
                                                                          
                                    
        

  8  
 Autoritatea de Management Programulpentru 

Regional Sud-Muntenia 2021-2027
Cu gândul în viitor, acționăm în prezent!
2021-2027.adrmuntenia.ro

Demararea etapei de ETF se va realiza în ordinea depunerii proiectelor și nu se va aștepta finalizarea 

perioadei de depunere în cadrul apelurilor de proiecte. 

Mecanismul de selecție a proiectelor se realizează în conformitate cu prevederile Metodologiei și 

criteriilor de selecție a proiectelor și ale ghidului solicitantului. 

 


		2024-01-31T17:13:13+0200
	MUSAT LIVIU-GABRIEL




